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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие документы:

«Стратегии вхождения Казахстана в число пятидесяти наиболее

конкурентоспособных стран мира».

Закон Республики Казахстан «Об образовании» от 27 июля 2007 года № 319-

III (с изменениями и дополнениями по состоянию на 22 декабря 2016 года).

Государственная программа развития и функционирования языков в

Республике Казахстан на 2011-2020 годы

Концепция развития иноязычного образования в Республике Казахстан

2006

Концепция языковой политики Республики Казахстан от 07.11.1996 года №

3186

Культурный проект «Триединство языков» 2007

Закон Республики Казахстан «О языках» от 11 июля 1997 года № 151 (с

изменениями и дополнениями по состоянию на 24.11.2015 г.)

Закон Республики Казахстан «О науке» от 18 февраля 2011 года № 407-IV

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 13.11.2015 г.)
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ИЯ – Иностранные языки

Каз УМО и МЯ – Казахский университет международных отношений и

мировых языков имени Абылай хана

МКК - Межкультурно-коммуникативная компетенция

ПО – Полиязычное образование

ППКК - Профессионально-полиязычно-коммуникативная компетенция

МПКК - Межкультурная профессиональная коммуникативная компетенция
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ВВЕДЕНИЕ

Казахстан, являясь полиэтнической и поликонфессиональной республикой,

находится в настоящее время на важном этапе культурного и языкового

развития, показателем которого является современная лингвистическая

ситуация. Практически все программы и документы в области языковой

политики государства и образования в последние десятилетия определяют

необходимость внедрения полиязычия/трехъязычия или владения несколькими

языками.

Глава Государства Токаев К.К. указывает, что государству и обществу

необходимо выработать качественно новую образовательную парадигму для

обновления всех уровней образования по запросам государства, общества и

семьи, обеспечивая его международным, стандартным требованиям по качеству

выпускников; одинаковое владение казахским, русским и английским языками

является требованием времени и безотлагательной необходимостью [1].

Современное состояние международных связей Республики Казахстан, ее

выход в мировое пространство, новые политические, социально-экономические

и культурные реалии требуют кардинальных изменений в сфере обучения

иностранным языкам, статус которых в нашей стране постоянно растет.

Безусловно, в казахстанской образовательной сфере накопился богатый

опыт осуществления полиязычного/трехъязычного образования: ярким

примером его реализации служит опыт обучения в Назарбаев Интеллектуальных

школах, казахско-турецких лицеях, школах для одаренных детей и др.

Разработка проблем полиязычного и трехъязычного образования является

одним из самых актуальных вопросов государственной политики Республики

Казахстан. В настоящее время идет активная работа по внедрению полиязычного

обучения в средних и высших учебных заведениях, разработке

методологических основ языкового и иноязычного образования в соответствии с

потребностями общества.

В республике проведена интенсивная подготовительная работа на

государственном уровне, разработаны новые программы. Однако еще не решены

в полной мере вопросы методологического обеспечения трехъязычия,

подготовки педагогов новой формации, способных проводить предметное

обучение на английском языке.

Отдельный блок концептуальных вопросов вызывает организационный

механизм трехъязычной системы образования: эксперты обращают внимание на

разные взгляды в оценке роли родного языка – строить обучение другим языкам

на базе родного или же изучать все языки одновременно. Этот вопрос актуален

для всего мирового сообщества: комплексным изучением данной проблемы

занимаются такие страны, как Нидерланды, Канада, Финляндия, Швеция.

С 2008 года КазУМОиМЯ им. Абылай хана является экспериментальной

площадкой для реализации полиязычного образования.

Академиком НАН РК С.С.Кунанбаевой были определены закономерности и

специфика становления полиязычной личности в условиях многоязычия. Свою
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работу в этом направлении коллектив Университета начал с разработки

Концепции языкового образования [2], Концепции развития иноязычного

образования [3], универсального Языкового Стандарта для всех языков

триединства и Типовых учебных программ [4].

КазУМО и МЯ им. Абылай хана придерживается позиции, что внедрение

системы трехъязычного образования – комплексный процесс его поддержки и

взаиморазвития.

На основе адаптивной уровневой модели владения иностранным языком,

предлагается следующая модель уровневого ранжирования русского и

казахского языков, когда:

- уровень А1 - С3 - казахский и русский язык как родной;

- уровень В1 - казахский и русский язык как второй язык;

- уровень С2 - послевузовское образование;

- уровень С3 -– это язык научно-терминологического становления и

развития.

На основе выделения трех групп языков по статусам осуществляется

усвоение языка: социо-культурная среда, лингво-культурная основа, языковое

сознание – когнитивное сознание. Поскольку усвоение иностранного языка

происходит не в родной языковой среде, то необходимо создание условий,

позволяющих расширить языковое сознание обучающегося.

Анализ научной литературы по исследуемой проблеме показал, что,

несмотря на значительный фонд знаний, накопленный в Казахстане и за рубежом

о содержании и организации полиязычного образования, в педагогической науке

отсутствует целостная концепция полиязычно-базируемой подготовки учителей

иностранных языков, обеспечивающая логические взаимосвязи между его

отдельными компонентами; не выявлены потенциальные возможности

полиязычного образования и поликультурного воспитания студентов для

межкультурной коммуникации в области современного высшего образования.

Полиязычное образование подразумевает использование как минимум трех

языков: первый - родной язык, второй – территориальный (региональный), и

третий – международный язык (UNESCO, 2003) [5,6].

Таким образом, в научно-теоретическом плане актуальность настоящей

диссертационной работы определяется необходимостью разработки научно-

технологических основ полиязычного образования в высшей школе, которые

являются объектами исследований по следующим направлениям:

- современные подходы к обучению иностранным языкам: когнитивно-

лингвокультурологический (Кунанбаева С.С.), личностно-ориентированный

подход (Бим И.Л., Зимняя И.А., Аствацатрян М.Г., Павленко В.К., Сухобская

Г.С., Ахметова М.К.), коммуникативный (Китайгородская Г.А., Пассов Е.И.,

Сариева К.Н.), социокультурный (Гальскова Н.Д., Коряковцева Н.Ф, Исаев М.К,

Сафонова В.В., Пассов Е.И., Тер-Минасова С.Г.), информационно-

коммуникационный подход (Евдокимова М.Г., Титова С.В., Халяпина Л.В.),

- личностно-деятельностный подход (Жайтапова А.А., Леонтьев А.Н.,

Ананьев Б.Г., Рубинштейн С.Л.), системный подход (Беспалько В.П., Лернер
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А.Я., Уманов Г.А., Узакбаева С.А., Успанов К.С.), компетентностный подход

(Зимняя И.А., Елизарова Г.В., Кулибаева Д.Н., Сатаров Т.К.), рефлексивный

подход (Лекторский В.А., Макатова Ж.А., Щедровицкий Г.П.);

- подходы к формированию языковой личности: теория языковой личности

(Богин Г.И., Караулов Ю.Н., Залевская А.А., Ростова А.Н.), теория вторичной

языковой личности (Халеева И.И., Хитрик К.Н., Гальскова Н.Д., Жетписбаева

Б.А., Кондубаева М.Р.), теория субъекта межкультурной коммуникации

(Кунанбаева С.С., Гудков Д.Б., Красных В.В., Леонтович О.А., Тер-Минасова

С.Г., Adler P.S., Bochner S., Dahl S.);

- полиязычное, мультилингвальное обучение (Барышников Н.В., Зеленина

Т.И., Малых Л.М., Мифтахутдинова А.Н., Aronin L., Hufeisen B., Extra G.,

Yagmur K., Edwards J., Кочисов В.К., Гогицаева О.У., Кажигалиева Г.А.,

Курмангалиева А.А., Чумбалова Г.М., Киякова Г.Б., Тимирбаева Г.Р., Ярунина

С. А. и др.);

- обучение второму иностранному языку (Щепилова А.В., Барышников Н.

В., Бим И.Л.),

- билингвальное обучение (Алёшинская Е.В., Брыксина И.Е., Давер М.В.,

Крылов Э.Г., Салехова Л.Л., Сафонова и др. В.В.),

- формирование поликультурной языковой личности (Сысоев П.В., Халяпина

Л.П., Тарева Е.Г.);

- формирование многоязычной компетенции (Наурзгалиева А.А., Исина

Г.И., Барышников Н. В., Малых М. Л., Евдокимова Н.В., J.-C Beacco, G. Lüdi и

др.).

В этом же русле проведены исследования следующих ученых: Чакликова

А.Т. - касательно проблем формирования межкультурной компетенции;

Карабаева А.А. - формирование межкультурной компетенции на основе игровой

деятельности обучающихся в высших учебных заведениях; Касымова Г.М. -

формирование коммуникативной компетентности будущих переводчиков; К.Т.

Мулдабекова – формирование коммуникативной компетенции студентов

посредством информационных технологий.

Межкультурные взаимоотношения и межкультурная компетенция стали

предметом исследования многих зарубежных, российских и отечественных

исследователей. Организации межкультурного образования, его содержанию и

форме, методам и технологиям посвящены труды Н.Хомского, Э.Холла, М.

Байрама, А. Томаса, М. Канэйла, Д. Деардорфа, А.Е. Фантини, Р.Д. Льюиса,

Халеевой И.И., Тер-Минасовой С.Г., Громовой Н.М., Гальсковой Н.Д., Садохина

А.П., Коряковцевой Н.Ф., Гудкова Д.Б., Ю. Рота, Г. Коптельцевой, Фурмановой

В.П., Леонтьева А.А.

Большое значение для проведения данного исследования имеют работы в

области:

- теории и концепций лингвистики и этнолингвистики (Буслаев Ф.И.,

Верещагин Е.М., В. фон Гумбольдт, Караулов Ю.Н., Кунанбаева С.С.,

Костомаров В.Г., Копыленко М.М., Пассов Е.И., Сепир Э., Тер-Минасова С.Г.,

Успенский М.Б., Щерба Л.Б.; May S., Fishman J., Barth F., Oakes L. и др.);
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- теории обучения иностранным языкам (Бим И.Л., Гальскова Н.Д., Гез Н.И.,

Кунанбаева С.С., Кулибаева Д.Н., Миньяр-Белоручев Р.К., Пассов Е.И., Халеева

И.И. и др.);

- лингводидактических и психологических основ обучения языкам

(Барышников Н.В., Выготский Л.С., Вермке Ю., Жинкин Н.И., Зимняя И.А.,

Коряковцева Н.Ф., Леонтьев А.А., Рубинштейн С.Л., Цахариас В.; Webb V.,

Wright S. и др.);

- изучение языка как отражения этнокультурных ценностей (Арутюнова

Н.Д., Лихачев Д.С., Степанов Ю.С., Телия В.Н., Шаклеин В.М.; Broeder P., Extra

G., Clyne M., Maartens J., Mesthrie R. и др.);

- вопросов двуязычия, взаимодействия и взаимовлияния языков

(Алтынбекова О.Б., Араева Л.А., Белоусов В.Н., Голев Н.Д., Кунанбаева С.С.,

Мадиева Г.Б., Нерознак В.П., Смагулова Ж.С., Сулейменова Э.Д., Хасанов Б.Х.,

Шаймерденова Н.Ж.; Annamalai E., De Varennes F., Lo Bianco J., Alexander N.,

Eriksen Th., Hunger U., Ozolins U. и др.);

- проблемы формирования языковой идентичности (Голев Н.Д., Хайруллина

Н.Г. и др.).

Вместе с тем, вопросы методологического обоснования комплексной

полиязычно-базируемой подготовки учителей иностранного языка и ее

практической реализации не были предметом специального исследования.

Тщательное изучение научных работ, законодательных документов в

области позволили выделить следующие противоречия между:

- требованиями общества к полиязычной личности и одновременным

отсутствием системы полиязычного образования;

- необходимостью разработки концепции полиязычного образования и

недостаточной разработанностью ее нормативного и научно-методического

обеспечения;

- потребностью в систематизации нормативно-правовой и научно-

методической базы полиязычного образования и недостаточной изученностью

его теоретико - методологических основ.

В свете вышесказанного тему диссертационного исследования

целесообразно определить как: «Теоретико-технологические основы

комплексной полиязычно-базируемой подготовки учителей иностранного

языка».

Цель: обосновать концептуальные основы формирования

профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции и проверить ее

эффективнось в экспериментальной работе.

Объект исследования: процесс полиязычно-базируемой подготовки

будущих учителей иностранного языка.

Предмет исследования: методика формирования профессионально-

полиязычно-коммуникативной компетенции в условиях полиязычно-

базируемой подготовки.
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Гипотеза исследования: формирование профессионально-полиязычно-

коммуникативной компетенции в условиях полиязычия будет более

эффективным при условии,

если:

- методологической основой формирования профессионально-полиязычно-

коммуникативной компетенции будут являться:

- когнитивно-лингвокультурологическая методология в качестве

универсальной концептуальной основы современной теории иноязычного и

полиязычного образования;

- теория обучения иностранным языкам как научно-дидактическая

область о закономерностях построения учебного процесса при развитии устной

и письменной коммуникации;

- теория полиязычной личности как отрасль науки о формирования

поликультурной личности, а также совокупность когнитивного, когнитивно-

лингво-культурологического и сравнительно-сопоставительного подходов;

- будет определена единица полиязычно-базируемой подготовки учителей

иностранного языка;

- структура профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции

будет представлена как система обоснованных дескрипторов;

- разработана технология формирования профессионально-полиязычно-

коммуникативной компетенции, которая строится на преемственности

профессионально-полиязычных стадий, то обеспечивается учебно-

организационный формат полиязычно-базируемой подготовки учителей

иностранного языка, так как будут соблюдены механизмы реализации

методологических подходов в условиях полиязычия.

Цель и гипотеза исследования позволили сформулировать следующие

задачи:

1) Определить сущность полиязычно-базируемой подготовки учителей

иностранного языка;

2) Обосновать целерезультативную категорию полиязычно-базируемой

подготовки учителей иностранного языка;

3) Разработать концепцию полиязычно-базируемой подготовки учителей

иностранного языка;

4) Разработать структурный состав концепта «Профессиональный

тезаурус» как единицы полиязычно-базируемой подготовки и провести отбор

предметного содержания.

5) Экспериментально апробировать стадийную модель формирования

профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции как

преемственность стадий.

Ведущая идея исследования. Формирование профессионально-

полиязычно-коммуникативной компетенции в условиях полиязычно-

базируемой подготовки иноязычного образования характеризуется высокой

степенью эффективности, поскольку современные учебно-познавательные

технологии, поддерживая образовательные тенденции познания предметной
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области иноязычного образования и информационно-коммуникационных

процессов, обеспечивают эффективную организацию познавательной

речемыслительной деятельности, формирование социокультурного фона,

организацию процесса раскрытия языка как транслятора культур, что, в

конечном счете, направлено на развитие полиязыковой личности обучаемого и

расширение его языкового сознания.

Источниками исследования явились труды казахстанских и

зарубежных ученых, в которых имеют место идентичная постановка

исследуемой проблемы; законодательные, нормативные и концептуальные

документы (ГОСО, типовые и учебные программы, концепция иноязычного

образования в РК).

Для реализации поставленных задач и предоставления доказательства

выдвигаемой гипотезы в настоящей работе были применены следующие методы

исследования: метод изучения и критического анализа литературы,

моделирование, метод анкетирования, констатирующий, формирующий и

итоговый (контрольный) эксперименты, педагогическое наблюдение, анализ

полученных результатов.

База исследования. КазУМОиМЯ имени Абылай хана г. Алматы. В

качестве респондентов выступали обучающиеся студенты 3 курса

образовательной программы «Иностранный язык: два иностранных языка

(английский, немецкий)» в количестве 189 человека в 2021-2022 учебном году.

Научная новизна и теоретическая значимость диссертационного

исследования определяются следующими составляющими:

1. Обосновано понятие и разработана «концепция полиязычно-базируемой

подготовки педагогических кадров» как многофакторного и сложного процесса,

который обеспечивает возможность построения открытой системы иноязычного

образования с целью формирования субъекта полиязычной коммуникации;

2. Определена сущность категории «профессионально-полиязычно-

коммуникативная компетенция», обоснован ее компонентный состав;

3. Разработана технология формирования профессионально-полиязычно-

коммуникативной компетенции в условиях полиязычно-базируемой подготовки

иноязычного образования как методологического регулятива;

4. Разработан учебно-организационный формат полиязычно-базируемой

подготовки учителей иностранного языка- модуль «Методика полиязычного

образования».

Практическая значимость исследования заключается в разработке

технологии поэтапного формирования профессионально-полиязычно-

коммуникативной компетенции, состоящей из информативно-понятийной,

концептуально-контекстной, компаративно-рефлексивной и профессионально-

контентной стадий; технологии использования образовательного ресурса модуля

«Методика полиязычного образования».

Полученные результаты характеризуются возможностью их использования

в деятельности современных организаций среднего общего и высшего

профессионального образования.
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На защиту выносятся следующие положения

1. Профессионально-полиязычно-коммуникативная компетенция

представляет собой единство метаязыковой, сравнительно-сопоставительной и

коммуникативной субкомпетенций со специфической структурой дескрипторов

и проявляется как готовность к полиязычной коммуникации и саморазвитию в

иноязычной, синтезированной полиязычно-образовательной среде.

2. Концепция полиязычно-базируемой подготовки педагогических кадров

иноязычного образования – это методологически обоснованная модель

теоретической и практической педагогической деятельности с целью

формирования профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции.

3. Технология формирования профессионально-полиязычно-

коммуникативной компетенции представлена как совокупность информативно-

понятийной, концептуально-контекстной, компаративно-рефлексивной и

профессионально-контентной стадий, реализующихся в иноязычной

образовательной среде.

4. Единицей содержания образования в рамках нашего исследования

выступает концепт «Профессиональный тезаурус», который реализуется

посредством технологии формирования профессионально-полиязычно-

коммуникативной компетенции.

5. В качестве педагогического учебного формата предлагается введение

модуля «Методика полиязычного образования», состоящего из тем,

соответствующих концептуальным основам полиязычно-базируемой

подготовки будущих учителей иностранных языков и направленного на развитие

коммуникативных, когнитивных профессионально-иноязычных умений

обучающихся.

Процедура и этапы исследования

Первый этап исследования (2016-2018 гг.) посвящен изучению психолого-

педагогической, методической, лингвистической литературы и сбору

практического материала, анализу нормативных и программных документов;

выявлению существующих противоречий между сложившейся практикой

подготовки обучающихся и наличием в них условий для формирования

профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции; формулировке

рабочего варианта гипотезы; систематизации понятийного аппарата

исследования.

На втором этапе исследования (2019-2020 гг.) были проведены

систематизация и анализ собранного материала, сделаны уточнения и обобщения

на концептуальном уровне, сформулирована гипотеза.

С целью определения полиязычно-значимых личностных

коммуникативных качеств обучающихся был проведен диагностический срез, а

также опытно-экспериментальная работа и апробирование предлагаемой модели

формирования профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции.

На третьем этапе (2020-2022 гг.) была доработана и апробирована модель

формирования профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции,

проведен анализ полученных результатов.
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Апробация. Основные теоретические положения и важнейшие идеи

настоящего диссертационного исследования изложены автором в виде научных

докладов, статей и тезисов в международных, республиканских периодических

научных изданиях в количестве 14 наименований: Материалы IV-ой

международной научно-практической конференции «Иноязычное образование:

опыт, проблемы, инновации», КазУМОиМЯ им. Абылай хана, 18 ноября, 2016

года (Алматы, Казахстан); Материалы XIII международной научно-практической

конференции «Образование и наука в XXI веке», 15-22 октября 2017 года (София,


[…]


термина на немецком языке.

Задание 1. Подберите синонимы к следующим терминам:

Finden Sie Synonyme für die folgenden Begriffe:

а. der Ansatz –

в. Kommunikationsfähigkeiten -

с. das Sprachenlernen –

d. der Bildungsprozess

e. interaktiven Unterrichtsmethoden -

f. kognitive Aktivität –

Задание 2. Дайте определение следующим терминам по указанному

ниже образцу:

Definieren Sie die folgenden Begriffe nach dem unten stehenden Muster:

z.B.: die personenorientierte Ausbildung – ist der Bildungsprozess, der fur

lernende orientiert unf priorisiert ist.

a. kognitive Aktivität -

b. Kommunikativer Ansatz -
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c. interactive Unterrichtsmethoden –

Задание 3. Составьте предложения или короткие ситуации, используя

термины из заданий 1 и 2.
Stellen Sie Sätze oder kurze Situationen unter Verwendung der Begriffe aus

den Aufgaben 1 und 2 zusammen.

Задание 4. Дополните данный список терминов, используя

возможности интернета или другой методической литературы.

Vervollständigen Sie diese Liste von Begriffen, indem Sie das Internet oder

andere methodische Literatur benutzen.

Задание 5. Выделите дефиниции профессионального термина на

немецком языке с учетом его использования в других областях науки и,

непосредственно, в профессиональной деятельности ( см, Таблица 6)..

Bestimmen Sie die Definitionen eines Fachbegriffs im Deutschen unter

Berücksichtigung seiner Verwendung in anderen Bereichen der Wissenschaft und

direkt in der beruflichen Tätigkeit. (Sieh die Tabelle 6).

Таблица 6 - Выделение дефиниции профессионального термина на немецком

языке

Berufsbegriff Verwendung in anderen Sphären Nutzung in der beruflichen Tätigkeit

1 2 3

kognitive

Aktivität

Gesundheit:

Der Begriff kognitiv (vom

lateinischen Wort cognoscere –

wissen, erkennen) bezeichnet

Funktionen des Menschen, die mit

Wahrnehmung, Lernen, Erinnern,

Denken und Wissen in

Zusammenhang stehen. Zu den

kognitiven Fähigkeiten zählen unter

anderem Aufmerksamkeit,

Erinnerung, Lernen, Kreativität,

Planen, Orientierung,

Vorstellungskraft oder Wille.

https://www.gesundheit.gv.at/lexikon

/K/lexikon-kognitiv.html#:~:text=Z

Bei kognitiver Aktivität geht es um die

aktive mentale Auseinandersetzung

mit dem Lerngegenstand.

Kognitiv aktivierender Unterricht

konzentriert sich auf 3 Dinge: das

„Wohin“ - das „Woher“ - das „Wie“

- Mehrere richtige Lösungen und

Lösungswege sind möglich.

- Die Aufgaben lösen kognitive

Konflikte – Irritationen – aus.

Kognitive Aktivierung – ZUM

Deutsch Lernen

Kommunikatio

ns-fähigkeiten

Soziokulturelle Sphäre:

Kontaktfähigkeit, Dialogbereitschaft,

Gesprächsführung,

Durchsetzungskraft,

Informationsaustausch,

Konversationssicherheit, Offenheit

Kommunikationsfähigkeit schließt ein,

zuhören zu wollen und zu können,

sowie mündliche und schriftliche

Informationen mit hoher

Verständlichkeit zu gestalten. Sie

umfasst Redegewandtheit, Kontakt-

und Überzeugungsfähigkeit – auch

gegenüber schwierigen

Kommunikationspartnern.

persönliche

Qualitäten

Soziokulturelle Sphäre:

Zuverlässigkeit. ...

Lern- und Leistungsbereitschaft. ...

https://www.gesundheit.gv.at/lexikon/K/lexikon-kognitiv.html#:~:text=Z
https://www.gesundheit.gv.at/lexikon/K/lexikon-kognitiv.html#:~:text=Z
https://deutsch-lernen.zum.de/wiki/Kognitive_Aktivierung
https://deutsch-lernen.zum.de/wiki/Kognitive_Aktivierung
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Продолжение таблицы 7

1 2 3

Verantwortungsbereitschaft –

Selbstständigkeit. ...

Ausdauer – Durchhaltevermögen –

Belastbarkeit. ...

Kreativität – Flexibilität. ...

Sorgfalt – Gewissenhaftigkeit. ...

Konzentrationsfähigkeit. ...

Fähigkeit zur Kritik und Selbstkritik.

https://www.karriereakademie.de/pers

oenliche-kompetenzen

В процессе обучения и усвоения технологии концептуально-контекстного

блока на немецком языке формируются следующие умения:

- умение осуществлять структурирование информации с целью корректного

определения профессионального термина;

- умение аккумулировать профессионально-значимую информацию;

- умение синтезировать материал с целью определения наиболее полной

дефиниции, которая раскрывает сущность профессионального термина.

3) Компаративно-рефлексивный блок

Компаративно-рефлексивный блок представляет собой построение

ассоциативного ряда.

Ассоциативный ряд профессионального термина выстраивается путем

индивидуального когнитивного осмысления особенностей использования того

или иного профессионального термина.

Задание 1. Составьте свой ассоциативный ряд следующих

профессиональных терминов по образцу таблицы 7.

Bilden Sie Ihre eigene assoziative Reihe der folgenden Fachbegriffe gemäß

der Mustertabelle

.z.B.: die personenorientierte Ausbildung – Bildung, komplexe Struktur,

akademischer Plan, Lehrplan, akademische Fächer, Niveau, Ziele und Ergebnisse

a. kognitive Aktivität –

b. kommunikativer Ansatz –

c. interaktive Unterrichtsmethoden –

Помимо основного задания, в этом блоке используются задание

следующего характера:

Задание 2. Дополните соответствующим ассоциативным рядом,

многозначными словами и интернационализмами как компонентами

профессионального термина ( см. Таблица 7).

Füllen Sie die folgende Spalte mit entsprechenden assoziativen und

internationalen Wörtern als Bestandteile eines Berufsbegriffs (Sieh die Tabelle7).

https://www.karriereakademie.de/persoenliche-kompetenzen
https://www.karriereakademie.de/persoenliche-kompetenzen
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Таблица 7- Ассоциативный ряд профессиональных терминов немецкого

языка

Berufsbegriff Assoziative Linie Internationale Worte

Aktivität des Studenten Tätigkeit,

Interesse,

Beteiligung,

Beschäftigung,

Engagement,

Enthusiasmus,

Erkennen

Verständnis

Student

Cooperation

Communication

Sprachkompetenz

Kommunikationsfähigkeiten Gespräch

Kontakt

Dialog

Debatte

Diskussion

Problemlösungsfähigkeit

Kommunikation

persönliche Qualitäten Sprachaktivität

Problemlöser

Entscheidungstreffer

Multilingual Person

Polyglott

Задание 3. Обоснуйте выбор ассоциативных слов к профессиональным

терминам из задания 2. Обсудите и приведите аргументы в парной работе.

Begründen Sie die Wahl von Assoziativwörtern zu Fachbegriffen aus

Aufgabe 2. Diskutieren Sie und argumentieren Sie in Partnerarbeit.

Задание 4. Составьте небольшое эссе из 7-8 предложений с указанными

терминами и презентуйте его перед аудиторией.

Verfassen Sie mit den angegebenen Fachdbegriffen einen kurzen Aufsatz von

7- 8 Sätzen und präsentieren Sie es den Kollegen Innen.

В процессе усвоения компаративно-рефлексивного блока на немецком

языке формируются следующие умения:

- умение проводить смысловую обработку профессиональных терминов с

целью составления адекватного ассоциативного ряда;

- умение осуществлять поиск дополнительной профессионально-значимой

информации для конструирования ассоциативного ряда;

- умение обосновать выбранный ассоциативный ряд.

4) Профессионально-контентный блок

Профессионально-контентный блок ориентирован на активное

использование профессионального термина в профессионально-направленной

коммуникации. Примером задания данного блока на немецком языке выступает

построение педагогической матрицы. Педагогическая матрица представляет

собой взаимосвязанную смысловую зависимость главных ее элементов:

признаков и вариантов. Каждый признак матрицы характеризируется не менее

пятью вариантами.
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Задание 1. Составьте педагогическую матрицу на немецком языке по

образцу ( см. Таблица 8).

Erstellen Sie eine pädagogische Matrix in deutscher Sprache nach dem

Muster unten (Sieh die Tabelle 8).

Таблица 8 - Образец педагогической матрицы

Merkmal Varianten

Mitglied des

Bildungs-

Prozesses

Schüler

Student

Lehrer Verwaltung Sicherheits-

dienst

Eltern

Kommunikativ

e Situation

Auf der

wissenschaftlich

en Konferenz

Brainstormi

ng im

Klassenzim

mer

Debatten

turnier

Wissenschaft

liches

Praktikum

Runder Tisch

Grund

Persönlicher

Traum

Finanzierun

gsprobleme

Druck von

außen

Neugier Wettbewerbs

kampf

Kompetenz Kommunikativ kreativ professionell interkulturell kognitiv

Erfolgreiches Certification Diplom Förderstipend

ium

Grant Stipendium

Methoden Fallstudie Projektar-

beit

Wissenschaft

-liches

Projekt

Interaktive

Lektion

Testen

Задание 2. Составьте собственную педагогическую ситуацию,

используя нижеприведенные профессиональные термины.

Bilden Sie Ihre eigenen pädagogischen Situationen mit den folgenden

Fachbegriffen:

1. Hauptinhalt

2. akademische Fächer

3. Lernaufgaben

4. mehrsprachige Gesellschaft

5.das Ziel der Bildung

6.methodische Arbeit

7.persönliche Qualitäten

8. Schlüsselkompetenzen

9.pädagogische Ansätze

10.kognitive Aktivität

В профессионально-контентном блоке на немецком языке формируются

следующие умения:

- умение конструировать педагогическую матрицу, используя

профессиональные термины;

- умение выбрать тактику построения педагогической матрицы на немецком

языке;
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- умение применять профессиональные термины согласно свойственным им

отличительным признакам.

Таким образом, технология формирования профессионально-полиязычно-

коммуникативной компетенции на немецком языке (на функциональном уровне)

осуществляется путем поэтапного выполнения заданий информативно-

понятийного, контекстно-концептуального, компаративно-рефлексивного и

профессионально-контентного блоков.

В заключение следует подчеркнуть, что разработанная технология

формирования профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции в

виде основных этапов информативно-понятийного, концептуально-

контекстного, компаративно-рефлексивного и профессионально-контентного

блоков представляет собой систему взаимосвязанных и взаимозависимых

функционально единых компонентов, обеспечивающую организацию

формирования компетенции.

Взаимосвязь компонентов модели проявляется в преемственности целей,

коммуникативных заданий.

Предметный и процессуальный аспекты целезаданно реализуются в рамках

полиязычно-базируемой подготовки посредством технологии формирования

компетенции (таблица 9).

Таблица 9 - Технология формирования профессионально-полиязычно-

коммуникативной компетенции учителя иностранного языка

Технология

формирования профессионально-полиязычно-коммуникативной компетенции учителя

иностранного языка

Концепт «Профессиональный тезаурус»

1 2 3 4

информативно-

понятийный блок

концептуально-

контекстный блок

компаративно-

рефлексивный

блок

профессионально-

контентный блок

Профессиональный уровень

Какие слова

называются

профессиональными?

Приведите примеры.

Какие

лингвистические

термины вы знаете?

Приведите примеры.

Что они обозначают?

Прочитайте текст.

Определите основную

идею. Кто может быть

автором данного

текста (инженер, врач,

ученый - педагог)?

Подберите синонимы и

близкие по смыслу

слова к указанным

терминам.

Дайте определение

терминам по

указанному ниже

образцу.

Составьте предложения

или короткие ситуации,

используя термины из

заданий 1 и 2.

Составьте свой

ассоциативный

ряд

профессиональн

ых терминов.

Заполните

таблицу

соответствую-

щим

ассоциативным

рядом,

многозначными

словами и

интернациона-

лизмами как

Найдите решение к

каждой ситуации,

используя

профессиональные

термины на основе

предыдущих

заданий.

Подготовьте

презентацию одной

ситуации,

выбранной из

задания 1 с

использованием

соответствующих
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Продолжение таблицы 9

1 2 3 4

Выпишите

выделенные в тексте

профессиональные

термины и

переведите их на

родной язык.

Дополните данный

список терминов,

используя возможности

интернета или другой

методической

литературы.

Заполните таблицу по

определению

дефиниции

компонентами

профессиональ-

ного термина.

Обоснуйте

выбор

ассоциативных

профессиональных

терминов.

Придумайте слоган

для основной идеи

вашей презентации.

Составьте список

Определите роль и

значение этих

терминов в будущей

профессии учителя

иностранного языка.

профессионального

термина.

Найдите в тексте

словосочетания и

предложения,

описывающие:

а. методы обучения

б. образовательный

процесс

в. коммуникативный

метод обучения

Создайте на основе

данного текста 3

отдельных текста и

дополните их

информацией в

соответствии с

рубриками в задании 6.

слов к

профессиональ-

ным терминам

из задания 2.

Составьте

небольшое эссе

7-8 предложений

с указанными

терминами и

презентуйте его

перед

аудиторией.

тем для курсовых и

проектных работ по

актуальным

проблемам

преподавания

иностранных языков.

Составьте
