ОТЗЫВ

**на диссертационную работу Альжановой Айнаш Оралбаевны
на тему: «Теоретико-технологические основы комплексной
полиязычно-базируемой подготовки учителей иностранного языка»,
представленную на соискание степени
доктора философии (PhD) по специальности
6D011900 - Иностранный язык: два иностранных языка**

На сегодняшний день мир переживает сильные изменения во многих сферах жизни общества, оказывающие существенное влияние на культурные ценности общества. В особенности данные явления затрагивают процессы возрождения национального языка и культуры. Современное общество наблюдает рост международных деловых и культурных связей, способствующих развитию национального самосознания, возрастающему интересу в углубленном изучении национального языка и культуры иностранных языков. Данные факторы определяют языковое поведение и языковые ориентации людей.

Данные вопросы представляют научный и практический интерес в современном плюралистическом мире, где глобализация и диалог культур непрерывно взаимодействуют.

В целом, языковая ситуация постоянно меняется, то есть не может быть постоянной на протяжении очень долгого времени, и представляет собой многоаспектный, социально-обусловленный феномен, меняющийся под воздействием социально-экономических факторов.

В связи с этим, считаю тему диссертационной работы Альжановой Айнаш Оралбаевны в этом направлении весьма актуальной и тесно связанной с такими программами как Государственная программа по реализации языковой политики в Республике Казахстан на 2020-2025 годы и Государственная программа развития образования и науки Республики Казахстан на 2020-2025 годы, направленные на создание условий в том числе и для повышения конкурентоспособности педагогических кадров.

Важно отметить, что подготовка специалистов с сформированной профессиональной полиязычно-коммуникативной компетенцией педагогического направления иноязычного образования характеризуется как необходимое качество будущего учителя иностранного языка в профессионально-иноязычной сфере и как инструмент профессиональной социализации.

Ознакомившись с докторской диссертацией и проанализировав ее, можно отметить, что прослеживается четкая и логическая последовательность использования положений системного анализа научно-методологической литературы, методов научного исследования

планирования и проведения эксперимента по формированию профессиональной полиязычно-коммуникативной компетенции.

Автором работы подобран и проведен анализ сущности и содержания высшего профессионального иноязычного образования в Казахстане, что свидетельствует о том, что актуальность диссертации обоснована.

Достоверность и обоснованность научных и методологических положений и выводов, разработанных концептуальных образовательных основ формирования профессиональной полиязычно-коммуникативной компетенции, на основе которых выявлены основные механизмы развития искомой компетенции подтверждены опытно-экспериментальной работы по выявлению эффективности внедрения модуля «Методика полиязычного образования».

Как видно, по вышеуказанным сведениям степень обоснованности и достоверности научного результата, полученных выводов и заключения, выполненными докторантом Альжановой А.О. не вызывают сомнений.

В результате проведенного научного исследования, особенностей разработки технологии по формированию профессиональной полиязычно-коммуникативной компетенции автором работы получены новые результаты, теоретическая и практическая значимость.

В целом, по объему выполненных исследований новизне теоретическому и практическому уровню можно сделать вывод, что диссертационная работа Альжановой Айнаш Оралбаевны на тему «Теоретико-технологические основы комплексной полиязычно-базируемой подготовки учителей иностранного языка» представленная на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности «6D011900 - Иностранный язык: два иностранных языка» отвечает требованиям «Правил присуждения ученых степеней» и является завершенным исследованием, автор рассматриваемого исследования заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD).

Рецензент

PhD, профессор

заведующая кафедрой Медиакоммуникации
и истории Казахстана

Международный университет
информационных технологий

Ниязгулова А.А.

e-mail: a.nijasgulova@iitu.kz

phone: 8701 717 45 42